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論壇
１
�
は
じ
め
に

平
成
２３
年
度
税
制
改
正
で
、

国
税
通
則
法
が
大
幅
に
改
正
さ

れ
た
。
改
正
は
、
更
正
の
請
求

の
期
間
の
延
長
、
更
正
決
定
の

除
斥
期
間
と
更
正
の
請
求
の
期

間
の
統
一
、
税
務
調
査
（
質
問

・
検
査
）
の
手
続
の
整
備
・
改

善
、
不
利
益
処
分
に
対
す
る

「
理
由
の
提
示
」
の
一
般
的
義

務
づ
け
等
の
重
要
事
項
に
及
ん

で
い
る
が
、
い
ず
れ
も
、
か
ね

て
の
懸
案
を
前
向
き
に
解
決
す

る
も
の
で
あ
っ
て
、
文
字
ど
お

り
大
き
な
改
革
で
あ
る
。

本
稿
で
は
、
字
数
の
関
係
も

あ
り
、
更
正
の
請
求
に
関
す
る

改
正
、
お
よ
び
税
務
調
査
（
質

問
・
検
査
）
の
手
続
に
関
す
る

改
正
、
の
２
点
に
限
定
し
て
、

そ
の
内
容
と
意
義
を
検
討
す
る

こ
と
に
す
る
。

２
�
更
正
の
請
求
に
関
す
る
改
正

更
正
の
請
求
は
、
納
税
義
務

の
確
定
手
続
の
一
環
で
あ
る

が
、
誤
っ
て
過
大
な
申
告
を
し

た
納
税
者
に
と
っ
て
は
、
例
外

的
な
場
合
を
除
い
て
は
、
他
に

是
正
を
求
め
る
途
が
な
い
（
更

正
の
請
求
の
原
則
的
排
他
性
）

か
ら
、
権
利
救
済
手
続
と
し
て

も
重
要
な
意
味
を
も
っ
て
い

る
。平

成
２３
年
度
改
正
ま
で
は
、

更
正
の
請
求
を
な
し
う
る
期
間

は
、
法
定
申
告
期
限
か
ら
１
年

に
限
ら
れ
て
い
た
。
そ
の
た

め
、
申
告
の
誤
り
に
気
付
か

ず
、
期
限
を
徒
過
し
て
し
ま
う

場
合
が
少
な
く
な
か
っ
た
。
そ

の
場
合
に
は
、
納
税
者
が
所
轄

税
務
署
長
に
減
額
更
正
の
嘆
願

を
行
い
、
そ
れ
に
対
応
し
て
減

額
の
更
正
が
行
わ
れ
る
例
も
あ

っ
た
と
い
わ
れ
て
い
る
。
こ
の

よ
う
な
対
応
は
、
封
建
時
代
な

ら
ば
、
間
違
っ
て
税
金
を
納
め

す
ぎ
て
困
っ
て
い
る
納
税
者
を

領
主
や
代
官
が
助
け
て
や
っ
た

と
い
う
こ
と
で
、
美
談
と
な
っ

た
で
あ
ろ
う
。
し
か
し
、
そ
れ

は
法
の
支
配
で
は
な
く
人
の
支

配
で
あ
っ
て
、
近
代
法
の
感
覚

と
は
ず
れ
て
お
り
、
ま
た
、
納

税
者
間
の
公
平
が
害
さ
れ
る
お

そ
れ
が
あ
る
の
み
で
な
く
、
不

明
朗
な
関
係
が
生
ず
る
お
そ
れ

も
あ
っ
た
。

こ
れ
に
対
し
て
、
平
成
２３
年

度
改
正
で
は
、
更
正
の
請
求
の

期
間
は
５
年
間
に
延
長
さ
れ

た
。
そ
の
結
果
、
過
大
に
税
額

を
申
告
し
た
納
税
者
は
大
部
分

の
場
合
に
救
済
の
機
会
を
持
ち

う
る
こ
と
に
な
る
と
思
わ
れ
る

�※

。
加
え
て
、
更
正
の
除
斥
期

間
も
５
年
に
延
長
さ
れ
た
か

ら
、
納
税
者
は
更
正
の
除
斥
期

間
が
経
過
す
る
ま
で
は
更
正
の

請
求
を
す
る
こ
と
が
で
き
る
わ

け
で
あ
り
、
そ
の
意
味
で
、
今

回
の
改
正
法
の
下
で
は
、
嘆
願

の
必
要
性
は
な
く
な
っ
た
。

平
成
２３
年
度
改
正
で
は
、
多

く
の
措
置
に
つ
い
て
、
当
初
申

告
要
件
が
廃
止
さ
れ
、
あ
る
い

は
そ
の
適
用
が
緩
和
さ
れ
た
。

第
１
に
、
更
正
の
請
求
が
で
き

る
範
囲
が
拡
大
さ
れ
た
。
す
な

わ
ち
、
確
定
申
告
に
お
い
て
選

択
し
た
場
合
に
限
り
適
用
が
認

め
ら
れ
て
き
た
い
く
つ
も
の
措

置
に
つ
い
て
、
当
初
申
告
要
件

が
廃
止
さ
れ
、
修
正
申
告
ま
た

は
更
正
の
請
求
の
段
階
で
も
適

用
を
選
択
し
う
る
こ
と
と
さ
れ

た
。
第
２
に
、
控
除
等
の
金
額

が
確
定
申
告
書
に
記
載
さ
れ
た

金
額
に
限
定
さ
れ
て
き
た
い
く

つ
か
の
措
置
に
つ
い
て
、
更
正

の
請
求
に
よ
り
、
適
正
に
計
算

さ
れ
た
正
当
額
ま
で
控
除
額
を

増
額
す
る
こ
と
が
で
き
る
こ
と

と
さ
れ
た
。

更
正
の
請
求
の
期
間
延
長

も
、
当
初
申
告
要
件
の
廃
止

も
、
税
制
を
納
税
者
に
親
切
な

も
の
と
す
る
と
い
う
発
想
の
表

現
と
し
て
評
価
し
た
い
。

�※
判
例
は
、
か
ね
て
、
一
定

の
場
合
に
は
、
更
正
の
請
求
の

手
続
を
経
る
こ
と
な
く
、
直
接

に
還
付
請
求
訴
訟
を
提
起
す
る

こ
と
が
で
き
る
と
解
し
て
き
た

（
最
判
昭
和
３９
年
１０
月
２２
日
民

集

第
１８
巻
８
号
１
７
６
２
頁
）

が
、
こ
の
判
例
法
理
は
、
改
正

法
の
下
で
も
妥
当
す
る
と
解
す

べ
き
で
あ
る
。

３
�
税
務
調
査
（
質
問
検
査
）
の
手
続

の
整
備
・
改
善

平
成
２３
年
度
改
正
で
は
、
各

個
別
租
税
法
（
所
得
税
法
、
法

人
税
法
等
）
の
中
に
設
け
ら
れ

て
い
た
質
問
検
査
権
の
規
定
を

国
税
通
則
法
に
集
め
（
７４
条
の

２
〜
７４
条
の
６
）
、
か
ね
て
の
懸

案
で
あ
っ
た
税
務
調
査
手
続
に

つ
い
て
大
幅
な
整
備
・
改
善
を

行
っ
た
（
７４
条
の
７
、
７４
条
の

９
〜
７４
条
の
１２
）
。

�

ま
ず
、
個
別
の
租
税
に

関
す
る
税
務
調
査
の
規
定
に
つ

い
て
見
る
と
、
そ
の
内
容
は
従

来
と
ほ
ぼ
同
じ
で
あ
る
が
、
注

目
さ
れ
る
こ
と
は
、
従
来
は
、

明
文
上
は
検
査
対
象
物
件
の
検

査
が
認
め
ら
れ
て
い
た
に
止
ま

る
（
た

と

え

ば

所

得

税

法

２
３
４
条
１
項
）
の
に
対
し
、

改
正
法
で
は
、
検
査
に
止
ま
ら

ず
、「
当
該
物
件
の
提
示
若
し
く

は
提
出
を
求
め
る
こ
と
」
が
認

め
ら
れ
て
お
り
（
７４
条
の
２
第

１
項
）
、
さ
ら
に
調
査
に
つ
い
て

必
要
が
あ
る
と
き
は
、
提
出
さ

れ
た
物
件
を
留
め
置
く
こ
と
が

認
め
ら
れ
て
い
る
（
７４
条
の

７
）
こ
と
で
あ
る
。

こ
の
点
に
つ
い
て
は
、
物
件

の
提
示
ま
た
は
提
出
の
要
求
と

そ
の
留
め
置
き
は
、
新
た
に
認

め
ら
れ
た
権
限
で
は
な
く
、
従

来
か
ら
、
税
務
行
政
上
の
慣
例

と
し
て
行
わ
れ
て
き
た
こ
と
を

明
文
化
し
た
も
の
に
す
ぎ
な
い

と
一
般
に
説
明
さ
れ
て
い
る
。

し
か
し
、
物
件
の
提
示
ま
た
は

提
出
の
要
求
も
、
そ
の
留
め
置

き
も
、
公
権
力
の
行
使
で
あ
る

か
ら
、
租
税
法
律
主
義
な
い
し

法
の
支
配
の
観
点
か
ら
は
、
法

律
上
の
根
拠
が
必
要
で
あ
っ

て
、
そ
の
意
味
で
、
こ
の
た
び
法

律
の
根
拠
を
定
め
た
こ
と
は
、

妥
当
な
措
置
で
あ
る
と
考
え

る
。
今
後
の
課
題
は
、
納
税
義

務
者
の
事
業
の
円
滑
な
継
続
と

物
件
の
留
め
置
き
の
必
要
性
と

の
調
整
・
両
立
を
ど
の
よ
う
に

図
っ
て
い
く
べ
き
か
で
あ
る
。

�

従
来
、
わ
が
国
で
は
税

務
調
査
の
手
続
的
整
備
が
お
く

れ
て
お
り
、
そ
の
た
め
税
務
調

査
が
ど
の
よ
う
な
場
合
に
、
ど

の
よ
う
な
要
件
の
下
に
行
わ
れ

る
べ
き
か
、
ま
た
そ
れ
は
ど
の

よ
う
な
手
続
で
行
わ
れ
る
べ
き

か
は
、
解
釈
上
の
問
題
と
し
て

扱
わ
れ
て
き
た
。
学
説
の
中
に

は
憲
法
の
適
正
手
続
の
規
定

（
３１
条
）
を
根
拠
と
し
て
、
税

務
調
査
の
要
件
お
よ
び
手
続
に

つ
い
て
前
向
き
に
考
え
る
見
解

も
有
力
で
あ
り
、
こ
の
問
題
を

め
ぐ
っ
て
多
く
の
訴
訟
が
提
起

さ
れ
た
。
し
か
し
、
荒
川
民
商

事
件
の
最
高
裁
判
決
（
昭
和
４８

年
７
月
１０
日
）
に
も
現
れ
て
い

る
よ
う
に
、
こ
の
問
題
は
立
法

に
よ
っ
て
解
決
さ
れ
る
べ
き
問

題
で
あ
る
、
と
い
う
の
が
判
例

の
対
応
で
あ
っ
た
。

た
し
か
に
、
税
務
調
査
手
続

を
整
備
す
べ
き
か
と
い
う
か
、

整
備
す
る
と
し
て
ど
の
よ
う
に

整
備
す
べ
き
か
は
、
す
ぐ
れ
て

政
策
判
断
の
問
題
で
あ
り
、
立

法
府
が
解
決
す
べ
き
問
題
で
あ

る
。
そ
の
た
め
、
長
い
間
、
立

法
に
よ
る
解
決
が
待
た
れ
て
い

た
の
で
あ
る
が
、
そ
れ
が
平
成

２３
年
度
改
正
で
実
現
し
た
わ
け

で
あ
る
。

改
正
法
は
、
調
査
手
続
（
調

査
の
事
前
通
知
等
）
と
調
査
の

終
了
の
際
の
手
続
の
２
点
に
分

け
て
規
定
を
設
け
て
い
る
。

ま
ず
、
調
査
手
続
に
つ
い
て

見
る
と
、
最
も
重
要
な
改
正

は
、
い
う
ま
で
も
な
く
事
前
通

知
制
度
の
創
設
（
７４
条
の
９
）

で
あ
る
。
こ
れ
は
、
有
識
者
に

よ
っ
て
強
く
主
張
さ
れ
て
き
た

と
こ
ろ
で
あ
る
が
、
消
極
論
も

強
か
っ
た
こ
と
に
か
ん
が
み
る

と
、
画
期
的
改
正
で
あ
り
、
大

き
な
立
法
的
決
断
で
あ
っ
た
と

思
わ
れ
る
。

通
知
す
べ
き
事
項
と
し
て

は
、
調
査
の
開
始
日
時
、
場
所

を
始
め
と
し
て
い
く
つ
か
の
事

項
が
列
挙
さ
れ
て
い
る
（
同
１

項
）
。
納
税
義
務
者
か
ら
調
査
の

開
始
日
時
お
よ
び
場
所
に
つ
い

て
変
更
を
求
め
ら
れ
た
場
合
の

協
議
（
同
２
項
）
は
、
納
税
者

の
都
合
に
配
慮
し
つ
つ
円
滑
に

調
査
を
行
う
必
要
が
あ
る
と
の

考
慮
に
よ
る
も
の
で
あ
る
。
ま

た
、
調
査
担
当
職
員
が
、
そ
の

調
査
に
よ
り
、
事
前
に
通
知
し

た
調
査
目
的
、
調
査
対
象
税

目
、
調
査
対
象
期
間
ま
た
は
調

査
対
象
と
な
る
保
管
書
類
そ
の

他
の
物
件
以
外
の
事
項
に
つ
い

て
当
該
納
税
義
務
者
に
非
違
が

あ
る
と
い
う
疑
い
を
も
っ
た
場

合
に
は
、
事
前
通
知
を
行
う
こ

と
な
く
そ
の
事
項
に
つ
い
て
質

問
検
査
等
を
行
う
こ
と
が
で
き

る
旨
の
規
定
（
同
４
項
）
は
、

適
正
な
調
査
の
た
め
に
必
要
で

あ
る
と
い
う
考
慮
に
よ
る
も
の

で
あ
ろ
う
。

一
定
の
場
合
に
は
事
前
通
知

を
要
し
な
い
旨
の
規
定
（
７４
条

の
１０
）
は
、
調
査
に
対
す
る
納

税
者
の
対
応
は
千
差
万
別
で
あ

り
、
調
査
の
必
要
性
に
も
種
々

の
バ
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
が
あ
る
こ

と
に
か
ん
が
み
る
と
、
必
要
な

措
置
で
あ
る
と
考
え
る
。

な
お
、
反
面
調
査
に
つ
い
て

は
、
事
前
通
知
は
必
要
と
さ
れ

て
い
な
い
が
、
運
用
上
は
で
き

る
だ
け
通
知
を
す
る
よ
う
に
す

べ
き
で
あ
ろ
う
。

次
に
、
調
査
終
了
の
際
の
手

続
に
つ
い
て
見
る
と
、
①
税
務

署
長
等
は
、
調
査
の
結
果
、
更

正
決
定
等
を
行
う
べ
き
で
あ
る

と
認
め
ら
れ
な
い
場
合
に
は
書

面
を
も
っ
て
そ
の
旨
を
納
税
義

務
者
に
通
知
し
な
け
れ
ば
な
ら

ず
（
７４
条
の
１１
第
１
項
）
、
ま
た

②
調
査
の
結
果
、
更
正
決
定
等

を
す
べ
き
で
あ
る
と
認
め
ら
れ

る
場
合
に
は
、
調
査
担
当
職
員

は
、
納
税
義
務
者
に
対
し
て
、

調
査
結
果
の
内
容
を
説
明
し
、

そ
れ
を
簡
潔
に
記
載
し
た
書
面

を
交
付
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

と
さ
れ
て
い
る
（
同
２
項
）
。
こ

れ
は
、
調
査
結
果
を
文
書
を
も

っ
て
納
税
義
務
者
に
通
知
な
い

し
告
知
す
る
こ
と
を
義
務
づ
け

る
制
度
で
あ
っ
て
、
①
の
場
合

に
は
納
税
義
務
者
に
安
心
感
を

与
え
、
②
の
場
合
に
は
、
青
色

申
告
に
対
す
る
更
正
処
分
の
理

由
付
記
と
同
様
に
、
引
き
続
い

て
な
さ
れ
る
更
正
決
定
の
適
正

を
担
保
し
、
そ
れ
に
対
す
る
不

服
申
立
て
に
つ
い
て
納
税
義
務

者
に
便
宜
を
与
え
る
こ
と
を
目

的
と
す
る
も
の
で
あ
る
。

さ
ら
に
、
③
右
の
②
の
調
査

結
果
の
内
容
を
説
明
す
る
場

合
、
調
査
担
当
職
員
は
、
納
税

義
務
者
に
対
し
て
、
修
正
申
告

ま
た
は
期
限
後
申
告
を
勧
奨
す

る
こ
と
が
で
き
、
こ
の
場
合
に

お
い
て
納
税
義
務
者
が
そ
れ
に

応
じ
て
申
告
書
を
提
出
し
た
場

合
に
は
、
納
税
義
務
者
は
不
服

申
立
て
を
す
る
こ
と
は
で
き
な

い
が
、
更
正
の
請
求
を
す
る
こ

と
は
で
き
る
旨
を
説
明
す
る
と

と
も
に
、
そ
の
旨
を
記
載
し
た

書
面
を
交
付
し
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
（
同

３
項
）
。
こ
れ
は
実
務
上
行
わ
れ

て
き
た
、
い
わ
ゆ
る
修
正
申
告

の
慫
慂
を
正
式
の
制
度
と
し
て

認
知
す
る
と
と
も
に
、
従
来
か

ら
こ
れ
に
対
し
て
さ
れ
て
き
た

批
判
に
応
え
る
も
の
で
あ
る

（
行
政
手
続
法
３５
条
２
項
よ
り

も
進
ん
だ
規
定
で
あ
る
）
。

こ
の
た
び
の
税
務
調
査
の
手

続
の
整
備
・
改
善
は
、
行
政
手

続
法
に
先
行
し
、
ま
た
他
の
い

ず
れ
の
行
政
の
分
野
に
も
先
行

す
る
も
の
で
あ
る
。
今
後
、
行

政
手
続
法
あ
る
い
は
他
の
行
政

分
野
に
お
い
て
行
政
調
査
に
関

す
る
規
定
の
導
入
な
い
し
整
備

が
問
題
と
な
る
場
合
に
は
、
今

回
の
国
税
通
則
法
の
改
正
お
よ

び
そ
の
執
行
・
運
用
の
状
況
が

た
え
ず
参
考
資
料
な
い
し
先
例

と
し
て
引
照
さ
れ
る
こ
と
に
な

る
で
あ
ろ
う
。

制
度
の
善
し
悪
し
は
、
運
用

に
よ
っ
て
決
ま
る
こ
と
が
少
な

く
な
い
。
こ
の
た
び
の
改
正
が

運
用
の
よ
ろ
し
き
を
得
て
、
税

務
行
政
と
納
税
者
と
の
間
の
信

頼
関
係
の
醸
成
に
役
立
つ
こ
と

を
期
待
し
た
い
。

国
税
通
則
法
の
改
正

〜
税
務
行
政
と
納
税
者
と
の
信
頼
関
係
の
醸
成
に
〜
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